
平成 30年 2月 13日 

貸金業者各位 

日本貸金業協会 

 

仮想通貨・ブロックチェーンに関する研修会の開催について 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当協会の活動に多大なるご理解を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、平成 29 年 4 月の資金決済法等の改正により、仮想通貨の取引サービスが同法による

規制の対象となり、これに伴い、金融庁事務ガイドライン（仮想通貨交換業者関係）の注記で

は、貸金業者登録との関係についても記載されました。 

これらのことを踏まえ、この度、一般社団法人日本ブロックチェーン協会から講師をお招き

し、仮想通貨とブロックチェーンに関して、東京と大阪の２ヶ所で下記のとおり研修会を開催

することといたしましたので、ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

■日  時  東京会場  平成 30年 2月 27日（火） 

大阪会場  平成 30年 3月 23日（金）  いずれも 14：00～16：00 

※受付開始時間は 13：30となります。 

■場  所  東京会場 「砂防会館別館」東京都千代田区平河町 2－7－4 

大阪会場 「TKP心斎橋駅前カンファレンスセンター」 

大阪市中央区南船場 3－11－18 郵政福祉心斎橋ビル 11階 

※別紙案内図をご参照ください。 

■研修内容  仮想通貨・ブロックチェーンの概要、法的側面、貸金業との関係等 

■講  師  一般社団法人 日本ブロックチェーン協会 ご担当者 

■参 加 費  1名 2,000円（申込みをいただいた後のお振込みとなります） 

■定  員  東京会場 ４００名、大阪会場 ２００名 

■申込方法  2月 21日までに、下記のアドレスに次のことをお送りください。折り返し手続の

ご案内を送信いたします。なお、会場定員の都合上、１社２名まででお願いします。

また、締切日前でも、定員に達し次第受付を締め切らせていただきますので、ご了

承ください。 

① メールの表題は「日本貸金業協会研修会申込」としてください。 

② メールに、貸金業登録番号、会社名、申込者氏名、希望する会場、希望人数をお書

きください。 

送信先アドレス  kensyu@j‐fsa.jp 

※ 以後のやり取りはすべていただいたメール宛の返信でさせていただきます。 

 

 

 

 

※協会員の皆様には、２月１日に開催案内と申込書を直接郵送しておりますので、そちらをご

覧ください。 

【お問い合わせ先】 

業務企画部 TEL ０３－５７３９－３０１３ 



【ご注意】大阪会場は、周辺に同じTKPの施設が複数ありますので、お間違いの無いよう、ご注意ください。

地下鉄有楽町線・半蔵門線・南北線

永田町駅 4番出口徒歩1分

東京会場（2月27日）

砂防会館別館

大阪会場（3月23日）

TKP心斎橋駅前カンファレンスセンター
大阪市営御堂筋線心斎橋駅 1番出口徒歩1分

大阪市営長堀鶴見緑地線心斎橋駅 1番出口徒歩1分


